## P O Ë T A.

SUPERSUNT mihi quae scribam, sed parco sciens;  
 Primum esse ne tibi videar molestior,  
 Distringit quem multarum rerum varietas;  
 Dein, si quis eadem forte conari velit,  
 Habere ut possit aliquid operis residui; 5  
 Quamvis materiae tanta abundet copia,  
 Labori faber ut desit, non fabro labor.  
 Brevitati nostrae praemium ut reddas, peto,  
 Quod es pollicitus: exhibe vocis fidem.  
 Nam vita morti propior est quotidie, 10  
 Et hoc minus perveniet ad me numeris,  
 Quo plus consumet temporis dilatio.

1. After *parco* supply *scribere*.—5. *Aliquid operis residui*, 'some work left him to do.'—9. *Exhibe fidem vocis*, 'perform your promise.'—10. The quantity of the antepenult in *quotidie* is long.—11. *Hoc minus—quo*

Stulto rem perages, usus fiet longior :	
Fruar diutius, si celerius cepero.	
Languentis aevi dum sunt aliquae reliquiae,	15
Auxilio locus est : olim senio debilem	
Frustra adjuvare bonitas nitetur tua,	
Quum jam desierit esse beneficio utilis,	
Et mors vicina flagitabit debitum.	
Stultum admoovere tibi preces existimo,	20
Proclivis ultro quum sit misericordia.	
Saepe impetravit veniam confessus reus :	
Quanto innocenti justius debet dari ?	
Tuae sunt partes, fuerunt aliorum prius :	
Dem simili gyro venient aliorum vices.	25
Decerne quod religio, quod patitur fides,	
Et graviter me tutare iudicio tuo.	
Excedit animus, quem proposuit, terminum ;	
Sed difficulter continetur spiritus,	
Integritatis qui sinceræ conscius,	30
A noxiarum premitur insolentiis.	
Qui sint, requires : apparebunt tempore.	
Ego, quondam legi quam puer sententiam,	
'Palam mutire plebeio piaculum est,'	
Dum sanitas constabit, pulchre meminero.	35

*plus*, 'the less'—'the more.'—20. Understand *me* before *admoovere*. See *Gram.* § 355, n. 1.—21. *Tuae sunt partes*, 'the function of judge is now yours.' See Introduction.—23. *Anxius* for *æqui*.—29. *Sed, &c.*, 'but man's feelings are restrained with difficulty, if, conscious of unsullied honour, he is crushed by the arrogance of his oppressors.'—32. *Tempore*, 'at the proper time.'—33, 35. Construe thus: *Ego pulchre meminero, dum sanitas constabit, sententiam, quam quondam puer legi 'pacificum est plebeo mutire palam.'* This quotation is from the *Telephus* of Ennius.

LIBER QUARTUS.

---

POËTA AD PARTICULONEM.

QUUM destinassem terminum operi statnere  
 In hoc, ut aliis esset materiae satis,  
 Consilium tacito corde daunavi meum,  
 Nam si quis talis est etiam tituli appetens, 5  
 Quo pacto demonstrabit, quidnam omiserim,  
 Ut illud ipsum cupiat famae tradere,  
 Sua cuique quum sit animi cogitatio  
 Colorque proprius? Ergo non levitas mihi,  
 Sed certa ratio, causam scribendi dedit.  
 Quare, Particulo, quoniam caperis fabulis, 10  
 (Quas Aesopias, non Aesopi, nomino;  
 Pauca ostendit ille, ego plures dissero,  
 Usus vetusto genere, sed rebus novis);  
 Quartum libellum, quum vacarit, perleges,  
 Hunc obtrectare si volet malignitas, 15  
 Imitari dum non possit, obtrectet licet,  
 Mihi parta laus est, quod tu, quod similes tui  
 Vestras in chartas verba transfertis mea,  
 Dignumque longa iudicatis memoria,  
 Illitteratum plausum cur desidero? 20

*Particulonem.* See IntroI.—2. *I. hoc*, 'with this view.'—3. *Consilium*, 'my design of not writing more.'—4. *Talis tibi*, 'of similar distinction.'—5. *Quo pacto*, 'the omitted matter.'—7. *Sua suam cogitatio colorque proprius*, 'his own way of thinking and peculiar style of expression.'—8. *Levitas*, 'inconstancy;' namely, in changing my former design. Mark the contrast with *destinasse*.—16. *Tuis*, equivalent to *dummodo*.—17. *Similes tui*, 'like you.' *Scandis*, with the genitive, generally indicates resemblance in character; but with the dative, resemblance in outward appearance. See *Gram.* § 297, n. 2.

## FABULA I.

## ASINUS ET GALLI.

QUI natus est infelix, non vitam modo  
Tristem decurrit, verum post obitum quoque  
Persequitur illum dura fati miseria.

Galli Cybebes circum in quaestus ducere  
Asinum solebant, bajulantem sarcinas, 5  
Is quum labore et plagis esset mortuus,  
Detracta pelle sibi fecerunt tympana,  
Rogati mox a quodam, delicio suo  
Quidnam fecissent, hoc locuti sunt modo:  
Putabat se post mortem securum fore: 10  
Ecce aliae plagae congeruntur mortuo.

4. *Gall. Cybe.* See iii. 17, 4—7. *Tympana*. The priests used drums in the worship of the goddess as one of the accompaniments to their noisy proceedings.—8. *Delicio*. Another form is *delicue*. See *Elem. Gram.* 53.

## FABULA II.

## FOELIX.

JOCLARI tibi videmur, et sane levi,  
Dum nihil habemus majus, edamo ludimus,  
Sed diligenter intueri has nemas:  
Quantam sub illis utilitatem reperies?  
Non semper ea sunt, quae videntur: decipit 5  
Frons prima multos; rara mens intelligit,  
Quod int' ore condedit cura angulo,  
Hoc ne locutus sane mercede existimer,  
Labellum adperam de murela et muribus  
Murela, quam animi cuncta debilis, 10  
Mures veloces non vaferet assequi,  
Involvit se farina, et obscuro loco  
Algeat negligenter. Mus eam putans

2. *Levi* = *modicum*, 'we employ our pen on sportive subjects.'—  
6. *Rara mens*. Literally, 'rare intellect,' or 'an superior intellect.'—8. *Sine  
cure*, 'to no purpose.'—10. After *de* supply *se*.

Adsiluit, et compressus occubuit neci :  
 Alter similiter periit, deinde et tertius. 15  
 Aliquot seentis venit et retorridus,  
 Qui saepe laqueos, et muscipula effugerat ;  
 Proculque insidias cernens hostis callidi,  
 Sic valeas, inquit, ut farina es, quae jaces !

## FABULA III.

## DE VULPE ET UVA.

FAME coacta vulpes alta in vinea  
 Uvam appetebat, summis saliens viribus :  
 Quam tangere ut non potuit, discedens ait :  
 Nondum matura est : nolo acerbam sumere.  
 Qui, facere quae non possunt, verbis elevant, 5  
 Adscribere hoc debebunt exemplum sibi.

5. Construe thus: (*Idi*), qui elevant verbis (*ea*), quae non possunt facere, debebunt adscribere hoc exemplum sibi. Elevant verbis, disparage.

## FABULA IV.

## EQUUS ET APER.

EQUUS sedare solitus quo fuerat sitim,  
 Dum sese aper volutat, turbavit vadum.  
 Hinc orta lis est. Sonipes, iratus fero,  
 Auxilium petiit hominis, quem dorso levans,  
 Rediit ad hostem. Jactis hunc telis eques 5  
 Postquam interfecit, sic locutus traditur :  
 Lactor, tulisse auxilium me precibus tuis ;  
 Nam praedam cepi et didici, quam sis utilis.  
 Atque ita coegit frenos invitum pati.  
 Tum maestus ille : Parvae vindictam rei 10  
 Dum quaero demens, servitutem repperi.

1, 2. Construe thus: *Aper* dum volutat sese, turbavit vadum, quo equus solitus fuerat sedare sitim.—5. *Hostem*; that is, the boar.—9. *Invitum*,

Haec iracundos admonēbit fabula,  
Impune potius laedi, quam dedi alteri.

Understand *equum*.—13. *Impune*, Ac., 'that it is better to suffer injury without redress, than to be delivered up to the discretion of another.'

## FABULA VI.

## PUGNA MURUM ET MUSTELARUM.

QUUM victi mures mustelarum exercitu  
(Historia ejus in tabernis pingitur)  
Fugerent, et artos circum trepidarent cavos,  
Aegre recepti, tamen evaserunt necem.  
Duces eorum, qui capitibus cornua 5  
Suis ligarant, ut conspicuum in proelio  
Haberent signum, quod sequerentur milites,  
Haesere in portis, suntque capti ab hostibus;  
Quos immolatos victor avidis dentibus  
Capacis alvi mersit tartareo specu. 10  
Quemcumque populum tristis eventus premit,  
Periclitatur magnitudo principum;  
Muta plebes facili praesidio latet.

6. *Ligant*, contracted for *ligantur*. See *Elem. Gram.* 135, 1.—  
12. *Magnitudo principum*, 'the leading men.' 13. *Plebes*. As to this form, see *Elem. Gram.* 56, 5.

## FABULA VII.

## PHAEDRUS.

Tu, qui, nasute, scripta destringis mea,  
Et hoc jocosum legere fastidis genus,  
Parva libellum sustine patientia,  
Severitatem frontis dum placo tuae,  
Et in cothurnis prodit Aesopus novis. 5

1. *Tu, qui*, Ac., 'you who, turning up your nose at them, censure my writings.' 5. *Cothurnus cothurnus*, 'a new and loftier style.' *Cothurnus*, literally signified the buskin worn by tragedians on the stage as the

Utinam nec unquam Pelii nemoris iugo  
 Pinus bipenni concidisset Thessala !  
 Nec ad professae mortis audacem viam  
 Fabricasset Argus opere Palladio ratem,  
 Inhospitális prima quae Ponti sinus 10  
 Patefecit in perniciem Graiúm et Barbarúm !  
 Namque et superbi luget Aetæe domus,  
 Et regna Peliae scelere Medæe jacent,